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Minttu Sillanpää och Ida Tamminen samt 20 andra ledamöter lämnade in följande fullmäktigemotion i 
enlighet med fullmäktiges arbetsordning: 

Barnens rätt till kultur – utveckling av samarbetet mellan småbarnspedagogiken och kulturservicen 
Inom småbarnspedagogiken i Vanda finns det för närvarande stora skillnader mellan olika daghem och 
grupper när det gäller deltagandet i kulturtjänster. På detta inverkar bland annat trafikförbindelser, det 
lokala utbudet och gruppens övriga förutsättningar att röra sig samt personalresurser och de anställdas 
egen relation till kulturen.

I Vanda förbereds som bäst en ”kulturstig”, ett samarbete mellan småbarnspedagogiken och 
kulturservicen, där man fastställer stadens samarbete kring kulturfostran. I Vandas plan för 
småbarnspedagogik framställs kultursamarbetet så här:

Samarbete med kulturtjänsterna

Vanda stads kulturservice stöder småbarnspedagogiken när det gäller att introducera barnen i kultur 
och konstens olika uttrycksformer och få dem att uppleva och själva prova på konst. Kulturservicen 
erbjuder barngrupperna många konst- och kulturmål som besöksmål.
• Barngrupperna erbjuds möjligheter att bekanta sig med och skapa konst genom musikuppföranden, 
teaterföreställningar, dansuppvisningar, utställningar, evenemang och workshoppar i tre 
barnkulturcenter och andra utrymmen i staden. En del av evenemangen är avgiftsbelagda.
• Barngrupperna får genom besöken möjlighet att öva på att röra sig, läsa av och fungera i olika miljöer. 
Man kan även beställa olika workshoppar eller föreställningar till daghemmet.
• Information om det aktuella utbudet hittas i den elektroniska evenemangskalendern.

För att alla barn i Vanda ska ha lika rätt att delta i kulturaktiviteter i framtiden, föreslår vi ledamöter som 
undertecknat motionen att alla barns rätt att delta i kulturevenemang ska skrivas in på ett bindande sätt 
per åldersgrupp i den ”kulturstig” som är under beredning.”

Stadsfullmäktige 13.11.2023 § 25 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

------

Verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd och verksamhetsområdet för fostran och lärande 
konstaterar följande som sitt svar:   

I fullmäktigemotionen föreslår man att barns rätt att delta i kulturevenemang ska skrivas in på ett 
bindande sätt per åldersgrupp i småbarnspedagogikens plan för kulturfostran. 



Enligt grunderna för planen för småbarnspedagogik erbjuds barnen möjligheter att se och uppleva konst 
och annan kultur på ett mångsidigt sätt. Kulturen är en viktig del av barnets identitet. Inom 
småbarnspedagogiken lär sig barnen genom att leka, röra på sig, undersöka, göra olika arbetsuppgifter, 
uttrycka sig själv och genom att ta del av verksamhet med utgångspunkt i konsten. 
Småbarnspedagogiken har som uppdrag att på ett målinriktat sätt stödja utvecklingen av barnens 
förmåga att uttrycka sig musikaliskt, visuellt, verbalt och kroppsligt samt genom slöjd, och att låta 
barnen bekanta sig med kulturarvet och olika konstarter. Barn uttrycker sig ofta på ett helhetsbetonat 
sätt och kombinerar olika uttrycksformer på ett kreativt sätt. Olika uttrycksformer ska utforskas med 
hjälp av olika sinnen, arbetssätt, lärmiljöer och genom att ta vara på kulturutbudet i närmiljön.  
Verksamhet som följer planen för småbarnspedagogik ordnas på alla daghem.

Småbarnspedagogiken utvecklar också verksamheten i enlighet med planen för småbarnspedagogik 
särskilt inom områdena för positiv särbehandling (MEK). De centrala målen för utvecklingsverksamheten 
Vantaudu musiikille som ordnas tillsammans med musikinstitutet är att stärka barnens delaktighet, 
positiva självbild, språkliga färdigheter och interaktionsfärdigheter med hjälp av musiken. I 
verksamheten delar man också med sig av musikpedagogiskt kunnande i småbarnspedagogikens dagliga 
arbete och stärker musikfostran i enlighet med planen för småbarnspedagogik. 
Utvecklingsverksamheten Vantaudu lukemiselle ordnas i samarbete med biblioteksservicen och 
verksamheten mål är att stärka familjernas läskultur och göra den mångsidigare, intensifiera och 
etablera samarbetet mellan biblioteket och anställda inom småbarnspedagogiken. Inom dessa 
utvecklingsverksamheter ordnas aktiviteter för familjer till exempel i sommarens måltidsparker.

En plan för kulturfostran som beretts i samarbete mellan småbarnspedagogiken och kulturservicen i 
Vanda är under arbete och färdigställs under våren 2024. Planen för kulturfostran går för närvarande 
under arbetsnamnet ”Kulttuurisilmuja” och planens mål är att beskriva för småbarnspedagogikens 
anställda vad småbarnspedagogikens kulturfostran i Vanda är och fungera som ett verktyg i vardagen för 
att utöva kulturfostran. 

Att skriva in bindande mål som ska genomföras enligt åldersgrupp i planen för kulturfostran är i sig värt 
att understödas och i och med det skulle artikel 31 i FN:s konvention om barnets rättigheter – barnets 
rätt att till fullo delta i det kulturella och konstnärliga livet – på ett bättre sätt kunna förverkligas i Vanda 
än i nuläget.

Om man skriver in bindande mål i planen för kulturfostran förutsätts dock även ekonomiska satsningar 
för att förverkliga dem. Till Vanda stads småbarnspedagogik hör för närvarande cirka 11 500 barn. Om 
även de privata serviceproducenterna räknas med är antalet barn cirka 13 000. Med de nuvarande 
anslagen kan man inte till exempel ordna teaterbesök som skulle omfatta alla åldersgrupper. Detta 
skulle kräva en tilläggssatsning på cirka 195 000 euro i budgeten för kommande år. (I beräkningen har 
man använt som exempel priset för en gruppbiljett till Dansteatern Raatikko, 15 €/barn.) Visserligen kan 
en del av de kulturaktiviteter som nämns i fullmäktigemotionen ordnas till exempel i stadens egna 
barnkulturcentrum, men de har inte heller möjlighet att ta emot hela åldersgrupper utan 
tilläggsresurser. I nuläget får småbarnspedagogikens grupper delta i t.ex. workshoppar, guidade 
utställningsbesök eller föreställningar i anmälningsordning.

Det kommer inte att skrivas in några bindande mål enligt åldersgrupp beträffande t.ex. besök vid 
konstinstitutioner (teatrar, konserter, museer) i den nuvarande versionen av planen för kulturfostran 
”Kulttuurisilmuja”. Planens syfte är att stödja och uppmuntra småbarnspedagogikens anställda till att ge 
kulturfostran i daghemmets vardag, och det är inte motiverat att skriva in bindande mål av detta slag.



Fokus i planen för småbarnspedagogik, ”Kulttuurisilmuja”, ligger på att stödja personalens kompetens 
och motivation i den dagliga konst- och kulturfostran. Det här kan stödas med hjälp av utbildning och 
undervisningsmaterial (bl.a. metodhandböcker inom kulturfostran). Om man vill ha med bindande, 
åldersgruppsvisa mål ska också deras möjlighet att kunna förverkligas beaktas i kommande budgetar. 

Stadsstyrelsen 22.4.2024 § 17

Förslag av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för stadskultur och välfärd:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Minttu Sillanpää och Ida Tamminen samt 20 andra ledamöter som undertecknat 

motionen stadsstyrelsens svar i enlighet med verksamhetsområdet, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom. 

Beslut:
Förslaget godkändes.

_____

Stadsfullmäktige 20.5.2024 § 11

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar anteckna stadsstyrelsens svar för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilagor:
– Minttu Sillanpääs och Ida Tamminens samt 20 andra ledamöters undertecknade motion om barnens 
rätt till kultur

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Annukka Larkio, kulturdirektör, 050 3181 686
(fornamn.efternamn(at)vantaa.fi)


